
 

 

 

All’Albo online Al 
sito web – PNRR 

Amministrazione trasparente 
Agli Atti  

 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto dei servizi e fornitura ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del 
Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) del D.L. 
77/21 per l’acquisto di materiale pubblicitario relativa alla pubblicità del progetto da realizzare con i Fondi 
PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali per il futuro. CODICE 
PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962 “ Labs  4 Future”   CUP: J64D23000420006 – CIG: Z103DA3522 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 1, 
comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, 
lett. b), n. 2; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia»; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto «Progettazione di scuole 
innovative»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 





nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 
della politica agricola comune»; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, 
in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTA la Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022; 
VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 
finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 
n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»; 
VISTO in particolare l’art. 55 del decreto-legge n. 77 del 2021 - Misure di semplificazione in materia di 
istruzione il quale prevede al comma 1, lettera b)  i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli 
interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 
decreto-legge n. 76 del 2020, come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto 
dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca 28 
agosto 2018, n. 129; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa Deborah De Meo, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023  
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114 del D.lgs 36/2023;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 



VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 
Scuola 4.0»; 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del del 31/01/2023; 
CONSIDERATO il Decreto con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel programma annuale per l’anno 
2023 il finanziamento di cui sopra; 
PRESO ATTO che l’Istituto con decisione a contrarre prot. n. 7935/VI-3 del 06/12/2023 ha dato avvio di 
procedura, tramite ordine diretto per l’affidamento della fornitura di materiale pubblicitario relativo al 
progetto in oggetto;  
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto;  
VISTO di procedere all’acquisto del materiale pubblicitario, relativo al PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962 “ Labs  4 
Future”;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio/fornitura che si intende acquisire; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto ammonta ad € 
705,00 escluso IVA -   risulta finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del Programma Annuale 
E.F. 2023;  
VISTO il preventivo di spesa n. 127 del 06/12/2023 dell’operatore economico Clichè Pubblicità S.nc di Lioni (AV), 
assunto agli atti della scuola il 07/11/2023 al prot. n. 7956/VI-3; 
CONSIDERATO che l'offerta dell’operatore economico, sopra riportato, risponde alle esigenze di questo istituto 
in termini di tipologia del servizio da affidare, nel rispetto dei tempi, delle modalità, nonché per la disponibilità 
e tempestività di esecuzione della fornitura; 
DATO ATTO dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del dlgs n. 36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico Clichè Pubblicità S.nc di Lioni (AV); 
TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 
del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. OVVERO che la Stazione Appaltante, prima 
della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 
requisiti di ordine generale 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo 
di Gara (CIG); 

DETERMINA 
1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto all’operatore 

economico Clichè Pubblicità S.nc di Lioni (AV) la fornitura per l’acquisto di materiale pubblicitario relativo al 
PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962 “ Labs  4 Future” per un importo complessivo pari a €  705,00 escluso IVA, -  
155,10 IVA 22%, - 860,10 Totale comprensivo di IVA ; 

3. di autorizzare la spesa complessiva di € 860,10 inclusa di IVA, da imputare sul capitolo A03/03 /3- Piano 
Scuola 4.0-Azione 2 -Next generation LABS -Ambienti di apprendimento innovativi dell’Esercizio Finanziario 
2023; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fattura secondo il sistema della fatturazione 
elettronica (Decreto 3 aprile 2013, n.55) con evidenza del CIG e di certificazione DURC, per la successiva 



verifica da parte dell’Amministrazione; 
5. di informare la ditta affidataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 
6. di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. della scuola, Dott.ssa Pina Lotrecchiano, per la 

regolare esecuzione; 
7. il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dirigente Scolastico Dott. De 

Meo Deborah; 
8. Il presente provvedimento è reso pubblico tramite la pubblicazione all'albo Pretorio online e alla sezione 

Amministrazione trasparente dell’IISS “F. De Sanctis” http://www.iissdesanctis.it  
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Deborah DE MEO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.iissdesanctis.it/

		2023-12-11T11:03:22+0100
	DMEDRH77R53A509U




